
ORIGINALE 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.175 

 
 
OGGETTO: UTILIZZO FONDO DI RISERVA 2022. 
 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventinove, del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 58 del 28/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
il bilancio di previsione 2022-2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022 di approvazione del PEG 2022; 
 
VISTE le fatture pervenute dalla HeraComm Spa relative al consumo di gas naturale relativo al mese di 
novembre 2022; 
 
DATO ATTO che risulta urgente provvedere al pagamento delle medesime entro l’anno 2022; 
 
VERIFICATO che i capitoli sui quali imputare le fatture risultano incapienti e che si rende necessario 
aumentare la capienza per un importo complessivo di € 12.818,17, suddivisi nei seguenti capitoli; 
cap. 1570/2970/400 + € 5.219,89 
cap. 470/1270/400 + € 1.272,47 
cap. 1680/3180/400 + € 6.325,81. 
 
VISTA la necessità di reperire fondi per la copertura delle spese sopra citate, stante la necessità di 
provvedere agli impegni di cui sopra; 
 
VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo di Riserva” per 
spese non prevedibili è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
 
DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente iscriva nel 
proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento 
del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della quota minima 
prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi all'amministrazione ((2-bis. La 
metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione); 
 
EVIDENZIATO che il fondo di riserva stanziato nell’esercizio 2022 risultava pari ad €. 21.700,00 di cui 
€ 14.000,00 sul capitolo n. 9180/99-Fondo di Riserva ed € 7.700,00 sul capitolo n. 9180/1- Fondo di 
Riserva per spese non prevedibili; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 03/06/2022 con la quale si prelevava dal 
Fondo di Riserva la somma di € 1.221,50 dal cap. 9180/99 riducendo lo stanziamento del medesimo 
da € 14.000,00 ad € 12.778,50; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 10/06/2022 con la quale si prelevava dal 
Fondo di Riserva la somma di € 318,00 dal cap. 9180/99 riducendo lo stanziamento del medesimo da 
€ 12.778,50 ad € 12.460,50; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 30/06/2022 con la quale si prelevava dal 
Fondo di Riserva la somma di € 3.000,00 dal cap. 9180/99 riducendo lo stanziamento del medesimo 
da € 12.460,50 ad € 9.460,50; 
 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28/07/2022 è stato aumentato il 
capitolo relativo al Fondo di Riversa per € 3.500,00; 
 
VISTO l’art. 176 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva 
sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati entro la fine dell’esercizio; 



RITENUTO di accogliere la richiesta di cui sopra, prelevando la somma complessiva di euro 12.818,17 
ed assegnandola alle risorse del responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
DATO ATTO che le spese di cui sopra sono relative ad esigenze urgenti e non prorogabili, in quanto 
trattasi di consumo gas naturale per immobili di proprietà comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI PRELEVARE, per le motivazioni in narrativa meglio espresse, dal Fondo di Riserva 

dell’esercizio 2022 la somma di euro 12.818,17 e di allocarle alle missioni indicate 
nell’ALLEGATO A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di assegnare i 
fondi al Responsabile Amministrativo di dare atto che i capitoli sono indicati nell’ALLEGATO 
B; 
 

2. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, alla sua prima seduta; 
 

3. DI RENDERE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 
unanime votazione immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
  


